# DELIBERAZIONE 20 DICEMBRE 2012 566/2012/RDS

INDIVIDUAZIONE DI UN ESPERTO DA INCARICARE PER LE ATTIVITÀ DI VALUTAZIONE IN ITINERE E DI VERIFICA FINALE DEL PROGETTO SCHEMA, SELEZIONATO AI SENSI DEL BANDO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 12 DICEMBRE 2008 E AMMESSO AL FINANZIAMENTO CON DECRETO DEL MEDESIMO MINISTERO DEL 16 FEBBRAIO 2010

# L'AUTORITÀ PER L'ENERGIA ELETTRICA E IL GAS

Nella riunione del 20 dicembre 2012

#### VISTI:

- il decreto del Ministro delle Attività Produttive 8 marzo 2006 (di seguito: decreto 8 marzo 2006);
- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 21 giugno 2007 (di seguito: decreto 21 giugno 2007), con il quale sono state attribuite transitoriamente all'Autorità per l'energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) le funzioni del Comitato di esperti di ricerca per il settore elettrico (di seguito: CERSE) di cui al decreto 8 marzo 2006;
- il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 12 dicembre 2008 (di seguito: decreto 12 dicembre 2008), recante approvazione del bando di gara per la selezione di progetti di ricerca di sistema (di seguito: Bando);
- il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 maggio 2009, di rettifica al decreto di cui al precedente alinea (di seguito: decreto 4 maggio 2009);
- il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 16 febbraio 2010 (di seguito: decreto 16 febbraio 2010), recante approvazione delle graduatorie dei progetti di ricerca, ai sensi dell'art. 7, comma 1, del decreto 8 marzo 2006 e dell'art. 10, comma 16, del Bando;
- la deliberazione dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità)
  3 agosto 2007, n. 209/07, con la quale l'Autorità ha attivato le funzioni del CERSE;
- la deliberazione dell'Autorità 15 novembre 2010, RDS 10/11 (di seguito: deliberazione RDS 10/11), con la quale l'Autorità, nelle funzioni del CERSE, ha individuato gli esperti per la predisposizione del capitolato tecnico e per la valutazione in itinere e finale dei progetti di ricerca presentati ai sensi del Bando e ammessi alle graduatorie con decreto 16 febbraio 2010;
- la deliberazione dell'Autorità 19 luglio 2012, 303/2012/rds, con la quale l'Autorità ha aggiornato l'Elenco degli esperti per la ricerca di sistema elettrico;

• la nota in data 11 dicembre 2012, prot. 8586, (di seguito: nota 11 dicembre 2012) del Responsabile della Segreteria Operativa del CERSE (di seguito: Segreteria Operativa), istituita dalla Cassa conguaglio per il settore elettrico (di seguito: CCSE), con la quale è stata trasmessa la dichiarazione di disponibilità e di assenza di cause di incompatibilità a svolgere l'incarico dell'esperto da individuare con il presente provvedimento.

#### **CONSIDERATO CHE:**

- con decreto 16 febbraio 2010, il Ministero dello Sviluppo Economico ha ammesso al finanziamento, ai sensi dell'art. 10, comma 16, del Bando, il progetto di ricerca "Criteri innovativi per la gestione della rete MT Esercizio della rete MT in schema magliato" (di seguito: SCHEMA);
- con deliberazione RDS 10/11, l'Autorità, nelle funzioni del CERSE, ha individuato il prof. ing. Alfio Consoli come esperto da incaricare per la predisposizione del capitolato tecnico e per le attività di valutazione in itinere e di verifica finale del progetto di ricerca SCHEMA;
- in data 10 gennaio 2011, è stato sottoscritto il contratto tra la CCSE e il prof. ing. Alfio Consoli, per il conferimento di un incarico relativo alle attività di cui al precedente alinea;
- in data 28 novembre 2012, l'Autorità ha avuto notizia del decesso del prof. Alfio Consoli;
- all'Autorità, nelle funzioni del CERSE, compete, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera c) del decreto 8 marzo 2006, l'organizzazione dell'attività di valutazione sui progetti di ricerca, attraverso l'affidamento a singoli o gruppi di esperti appartenenti all'Elenco degli esperti per la ricerca di sistema elettrico, aggiornato con deliberazione 303/2012/rds.
- con nota 11 dicembre 2012, la Segreteria Operativa ha trasmesso la dichiarazione di disponibilità e di assenza di cause di incompatibilità a svolgere l'incarico del prof. Stefano Massucco, da individuare con il presente provvedimento.

## RITENUTO CHE:

- sia necessario individuare un esperto da incaricare per le residue attività di valutazione in itinere e di verifica finale riguardanti il progetto SCHEMA;
- il prof. Stefano Massucco disponga dei requisiti tecnico-scientifici richiesti per l'incarico in oggetto;
- sia necessario attivare la CCSE per i seguiti di competenza di cui all'art. 11, comma 4, del decreto 8 marzo 2006

## **DELIBERA**

1. di individuare il prof. Stefano Massucco quale esperto da incaricare per le attività di valutazione in itinere e di verifica finale del progetto SCHEMA;

- 2. di dare mandato alla CCSE di stipulare il contratto con il prof. Stefano Massucco per le attività di cui al precedente alinea e di definirne il compenso sulla base degli importi unitari stabiliti per analoghe attività nell'ambito dei programmi comunitari di sostegno alla ricerca e sviluppo in campo energetico;
- 3. di dare mandato alla Segreteria Operativa di trasmettere all'Autorità, nelle funzioni del CERSE, gli esiti delle valutazioni e delle verifiche di cui ai precedenti alinea, non appena disponibili;
- 4. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico;
- 5. di trasmettere il presente provvedimento alla Cassa conguaglio per il settore elettrico:
- 6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Autorità www.autorita.energia.it.

20 dicembre 2012

IL PRESIDENTE Guido Bortoni